
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 28 OTTOBRE 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di martedì ventotto del mese di ottobre, alle ore 14.37 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta 

regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Palazzo e Rinaldi.   

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Regimenti e Righini.     

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli e Schiboni.      

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Entrano nell’Aula gli Assessori Schiboni e Ghera. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula il Presidente. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Maselli. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Regimenti. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 987 



N. 987   del  28/10/2025 Proposta n.  36381  del  22/10/2025

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000B11108 2025/21445 1.000.000,00 16.01   1.04.03.99.000

Trasferimenti correnti a altre imprese

3.02.01.99

LAZIOCREA S.P.A.

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

2) P U0000B11911 2025/21446 450.000,00 16.01   1.04.03.99.000

Trasferimenti correnti a altre imprese

3.02.01.99

LAZIOCREA S.P.A.

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025



1 

OGGETTO: Legge regionale 13 febbraio 2009, n. 1 e successive modifiche - Adozione del 

“Programma regionale di aiuti alle aziende agricole zootecniche per l’acquisto di riproduttori ai fini 

del miglioramento genetico delle razze interessate da processi di selezione e della conservazione della 

variabilità genetica delle razze autoctone - annualità 2025”.  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste: 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; ; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 23.01.2025, n. 28, concernente:” Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3.04.2025, n. 203, concernente “Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3.04.3035, n. 204, concernente “Variazioni del 

bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del 

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025



2 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni 

di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs.n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale del 4 dicembre 2023, n. 853 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste” al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G01459 del 3 febbraio 2024, con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste, modificato dall’Atto di Organizzazione n. G11479 del 10 settembre 2025, a valere dal 1° 

novembre 2025;  

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108 della 

Sezione 2 “Aiuti concessi dagli Stati”; 

VISTO il Regolamento (UE) 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 

sul funzionamento della Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo, così come 

modificato dal Regolamento (UE) 2024/3118 della Commissione del 10 dicembre 2024; 

VISTO il DM 23 dicembre 2022 n. 660087, ed in particolare l’art. 4 per la definizione di “agricoltore 

attivo”; 

VISTO il D.lgs. n. 52 dell’11 maggio 2018, avente ad oggetto “Disciplina della riproduzione animale 

in attuazione dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154”, che abroga la Legge 15 gennaio 

1991, n. 30; 

VISTA la Legge Regionale 13 febbraio 2009, n. 1, concernente: “Disposizioni urgenti in materia di 

agricoltura”, e, in particolare, l’articolo 12, così come modificato dall’art. 34 della Legge regionale 8 

agosto 2025, n. 15 “Variazioni al bilancio di previsione della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni 

varie” in base al quale: 

 comma 1, “La Regione favorisce la variabilità genetica e incentiva il miglioramento genetico

delle specie e delle razze di interesse zootecnico iscritte ai libri genealogici di cui al decreto

legislativo 11 maggio 2018, n. 52 (Disciplina della riproduzione animale in attuazione

dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154) e successive modifiche”;

comma 2, “Per le finalità di cui al comma 1, la Regione concede aiuti alle aziende agricole

zootecniche per l’utilizzazione di animali di interesse zootecnico, iscritti nei libri genealogici,

nell’ambito dei propri allevamenti o stazioni di monta”;

 comma 4, “la Giunta regionale, con propria deliberazione, determina i criteri e le modalità di

erogazione degli aiuti alle aziende agricole zootecniche per l’utilizzazione di animali di

interesse zootecnico, iscritti nei libri genealogici, nell’ambito dei propri allevamenti o stazioni

di monta, nel rispetto della vigente normativa comunitaria e statale”;

VISTA la determinazione dirigenziale 5 agosto 2025, n. G10270 “Attuazione della DGR n. 626 del 

17/07/2025 - Approvazione del Bando pubblico 'Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino 

regionale al fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV 

(Blue Tongue Virus)'. Perfezionamento della prenotazione n. 53927/2025 di euro 300.000,00 sul cap. 

U0000B11911 in favore di LAZIO CREA S.p.A. (codice creditore 164838), esercizio finanziario 

2025”; 

TENUTO CONTO che: 

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025



3 

 è necessario intervenire a favore del comparto zootecnico al fine di mantenere e migliorare la

qualità genetica del patrimonio zootecnico della Regione Lazio, e contribuire ad arrestare e

invertire la perdita di biodiversità, migliorare i servizi ecosistemici e preservare gli habitat e i

paesaggi;

 è necessario continuare a sostenere il comparto ovicaprino della Regione Lazio, attualmente

colpito da una importante crisi sanitaria ed economica a seguito dell’estesa diffusione del

virus BTV (Blue Tongue Virus) attraverso la ricostituzione del potenziale agricolo

danneggiato e il ricorso al miglioramento della qualità genetica del patrimonio ovicaprino

della Regione;

VISTO l’art. 5 della legge regionale 24 novembre 2014, n. 12, in base al quale la Regione Lazio ha 

costituito una Società per Azioni “in house providing” denominata “LAZIOcrea S.p.A.”, derivante 

dalla fusione per unione delle società regionali Lazioservice S.p.A. e LAit S.p.A.; 

CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’in-house providing e pertanto, nel rispetto 

delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli 

che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella 

gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e Società LAZIOcrea S.p.a., per il periodo 

2022-2026 il cui schema è stato approvato con la deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 

2021, n. 952;  

CONSIDERATO altresì che per le azioni necessarie all’attivazione della misura sopra riportata per 

l’anno 2025 di sostegno alle aziende agricole zootecniche ed ovicaprine occorre un approccio 

massivo, unificato ed informatizzato, che la Società in house LAZIOcrea S.p.a., è in grado di svolgere 

in modo sistematico, come da precedenti e positive esperienze già concluse; 

RITENUTO, pertanto, di 

1. adottare il Programma regionale di aiuti alle aziende agricole zootecniche per l’acquisto di

riproduttori ai fini del miglioramento genetico delle razze interessate da processi di selezione e

della conservazione della variabilità genetica delle razze autoctone - annualità 2025, al fine di:

 migliorare geneticamente le razze interessate da processi di selezione;

 conservare la variabilità genetica delle razze autoctone per l’anno 2025;

2. estendere l’aiuto all’acquisto di fattrici (femmine) ovicaprine negli allevamenti in cui, a causa

della presenza del virus BTV, certificata dal Servizio Veterinario della ASL competente, siano

morti capi infetti, al fine di conservare la variabilità genetica delle razze ovicaprine per l’anno

2025;

3. stabilire un aiuto in regime di de minimis agricolo, ai sensi del Regolamento (UE)1408/2013 e

ss.mm.ii.:

 nella misura del 60% della spesa sostenuta per l’acquisto dei riproduttori maschi, a

condizione che:

- i riproduttori maschi, siano iscritti ai rispettivi libri genealogici (LL.GG.) o registri

anagrafici di razza (RR.AA.) secondo la normativa vigente;

- il sostegno per i riproduttori maschi riguardi esclusivamente le razze indicate nella

tabella sottostante e afferenti alle specie: bovina, bufalina, ovina, caprina, equina,

asinina e suina:

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025



4 

 nella misura dell’80% della spesa sostenuta per l’acquisto delle riproduttrici fattrici a

condizione che il sostegno per i riproduttori fattrici (femmine) riguardi esclusivamente le

razze afferenti alle specie ovina e caprina di allevamenti colpiti da BTV, indicate nella

tabella sottostante:

4. stabilire che sono ammesse le spese sostenute, a decorrere dal giorno successivo alla

pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

5. incaricare LAZIOcrea S.p.a., in qualità di soggetto a supporto dell’attuazione della misura in

argomento, di provvedere:

 all’attivazione di un portale dedicato alla raccolta e alla registrazione delle domande di

aiuto, subordinatamente a una preliminare verifica, da parte del referente della Direzione

Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, della nuova piattaforma per

la gestione di bandi e avvisi, qualora questa risulti non adeguata alla logica di

compilazione richiesta;

 alla liquidazione degli aiuti ammessi a finanziamento relativi alla misura in oggetto;

ATTESO che agli  oneri  derivanti  dalla  presente  deliberazione  si provvede  con le risorse  pari a 

€ 1.000.000, sul capitolo U0000B11108 missione 16, programma 01, piano dei conti finanziario 

1.04.03.99, esercizio finanziario 2025 ed € 450.000,00 sul capitolo U0000B11911 missione 16, 

programma 01, piano dei conti finanziario, 1.04.03.99 esercizio finanziario 2025 in favore di 

LAZIOcrea S.p.a. (codice creditore 164838), in qualità di soggetto a supporto dell’attuazione della 

misura in argomento; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente, di: 

Bufala mediterranea 

Bovini da carne:  

Razze tradizionali: Chianina, Marchigiana, Maremmana, Romagnola e Podolica 

Razze specializzate: Limousine, Charolaise, Piemontese 

Bovini da latte: Frisona, Bruna Alpina e Pezzata Rossa 

Ovini: Sarda, Comisana, Massese, Assaf e Lacaune 

Caprini: Saanen, Maltese e Sarda 

Equidi a rischio di erosione: Cavallo Maremmano, TPR, Pony Esperia, Lipizzano, Tolfetano 

e Romano, cavallo del Cicolano 

Asinini: Amiatino, Viterbese, Martinafranca e Ragusano 

Ovicaprini e suini a rischio di erosione: pecora Sopravissana, Capra Monticellana, 

Capestrina e Grigia Ciociara 

Suini: Casertano, Nero Reatino e Nero dei Monti Lepini  

Ovini: Sarda, Comisana, Massese, Assaf e Lacaune 

Caprini: Saanen, Maltese e Sarda 

Ovicaprini a rischio di erosione: pecora Sopravissana, Capra Monticellana, Capestrina e 

Grigia Ciociara 

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025



5 

1. adottare il Programma regionale di aiuti alle aziende agricole zootecniche per l’acquisto di

riproduttori ai fini del miglioramento genetico delle razze interessate da processi di selezione e

della conservazione della variabilità genetica delle razze autoctone - annualità 2025, al fine di:

 migliorare geneticamente le razze interessate da processi di selezione;

 conservare la variabilità genetica delle razze autoctone per l’anno 2025;

2. estendere l’aiuto all’acquisto di fattrici ovicaprine negli allevamenti in cui, a causa della

presenza del virus BTV, certificata dal Servizio Veterinario della ASL competente, siano morti

capi infetti, al fine di conservare la variabilità genetica delle razze ovicaprine per l’anno 2025;

3. stabilire un aiuto in regime di de minimis agricolo, ai sensi del Regolamento (UE)1408/2013 e

ss.mm.ii.:

 nella misura del 60% della spesa sostenuta per l’acquisto dei riproduttori maschi, a

condizione che:

- i riproduttori maschi, siano iscritti ai rispettivi libri genealogici (LL.GG.) o registri

anagrafici di razza (RR.AA.) secondo la normativa vigente;

- il sostegno per i riproduttori maschi riguardi esclusivamente le razze indicate nella

tabella sottostante e afferenti alle specie: bovina, bufalina, ovina, caprina, equina,

asinina e suina:

 nella misura dell’80% della spesa sostenuta per l’acquisto delle riproduttrici fattrici a

condizione che il sostegno per i riproduttori fattrici (femmine) riguardi esclusivamente le

razze afferenti alle specie ovina e caprina di allevamenti colpiti da BTV, indicate nella

tabella sottostante e:

4. stabilire che sono ammesse le spese sostenute, a decorrere dal giorno successivo alla

pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

Bufala mediterranea 

Bovini da carne:  

Razze tradizionali: Chianina, Marchigiana, Maremmana, Romagnola e Podolica 

Razze specializzate: Limousine, Charolaise, Piemontese 

Bovini da latte: Frisona, Bruna Alpina e Pezzata Rossa 

Ovini: Sarda, Comisana, Massese, Assaf e Lacaune 

Caprini: Saanen, Maltese e Sarda 

Equidi a rischio di erosione: Cavallo Maremmano, TPR, Pony Esperia, Lipizzano, 

Tolfetano e Romano, cavallo del Cicolano 

Asinini: Amiatino, Viterbese, Martinafranca e Ragusano 

Ovicaprini e suini a rischio di erosione: pecora Sopravissana, Capra Monticellana, 

Capestrina e Grigia Ciociara 

Suini: Casertano, Nero Reatino e Nero dei Monti Lepini  

Ovini: Sarda, Comisana, Massese, Assaf e Lacaune 

Caprini: Saanen, Maltese e Sarda 

Ovicaprini a rischio di erosione: pecora Sopravissana, Capra Monticellana, 

Capestrina e Grigia Ciociara 

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025



6 

5. incaricare LAZIOcrea S.p.a., in qualità di soggetto a supporto dell’attuazione della misura in

argomento, di provvedere:

 all’attivazione di un portale dedicato alla raccolta e alla registrazione delle domande di

aiuto, subordinatamente a una preliminare verifica, da parte del referente della Direzione

Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, della nuova piattaforma per

la gestione di bandi e avvisi, qualora questa risulti non adeguata alla logica di

compilazione richiesta;

 alla liquidazione degli aiuti ammessi a finanziamento relativi alla misura in oggetto

6. provvedere agli oneri derivanti dalla presente deliberazione con le risorse pari a € 1.000.000,

sul capitolo U0000B11108 missione 16, programma 01, piano dei conti finanziario 1.04.03.99,

esercizio finanziario 2025 ed € 450.000,00 sul capitolo U0000B11911 missione 16, programma

01, piano dei conti finanziario, 1.04.03.99 esercizio finanziario 2025 in favore di LAZIOcrea

S.p.a. (codice creditore 164838), in qualità di soggetto a supporto dell’attuazione della misura

in argomento.

La Direzione Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste provvederà alla successiva 

adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE  

(Maria Genoveffa Boccia)             (Francesco Rocca)

Deliberazione Giunta n. 987 del 28/10/2025


